quit, in terra umbilico. hoc est, tantum ab Occasu distat, quantum ab ortu solis. Eoam cardinem, & Hesperium, uocat, orientalem, atque occidentalem plagam.

Stadius. Audit, & medius cœli Parnassus.

Hunc montem alij in Phocide, alij in Bœotia collocant.

Habet autem hic, teste Strab. in nono. multa spoliæ sacra, quorum unum Corycion est, Nymphis consecratum,

cognomine illi in Cilicia. Occiduum Parnassii latus incolunt, Aetoli, & Ozolæ, ac Dorienses: Aetoli ad montem

Coracem Aetolicum appellatum: ad ortum uerò, Dorienses, & Phocenses. Iam uerò, Phocensium duæ fuerunt maximè illustres urbes, Delphi, & Elatia, quarum

illa, propter uetustissimum Apollinis oraculum: hæc uerò, ob Cyphum montem Parrhæicum, & urbem illustris

us, amnis Cephisus præfluens Delphos. Omnium prima Phemonoem Pythia oraculo præfuit, cui Græcia hexametri carminis inuentum debuit, quanquam plures Mosis acceptum retulerunt. Profunda Delphis traditur fuisse spelunca, unde fatidicus spiritus à Virginibus Pithijs haustus, horrendus canebat ambages rerum. Ad Phæbum, & Themidæ oraculi eius originem Ephorus refert, qui commodo humani generis consuluri, cum rudes, & agrestes homines ad mansuetiorem cultum uellent uocare, factum fuit, ut quibusdam coram ibi consulentibus, ipse dederit responsum, quædam prædicta mandans, nonnulla prohibens, aliqua admittens. Atque ad istum modum, ab his inijs paulatim oraculum ceptum, augeri procedente tempore, & illustrari contigit. Addit idem

Z 3 author,

auhor, Apollinē Delphos adeuntem fortē, ad Panopeam Tyrium, qui ibi tyrannidem exercebat, & multa flagitia in accolae perpetrabat, flagitiosum hominem peremisse, ac mox de Pythone certior factus, & eius scititia, ab ijs, qui circa Parnassum incolebant, sagittis & ipsum confecit. Quod contemplata Hiepaean, spectatium multitudo, succlamauit. Inde postea ea uox, inter alia eius pugnae argumenta in Pithicis sacris usurpata fuit. Inde, aiunt, Apollinem antrum illud ingressum, fatidicam mentem hausisse. Verum hoc credibilis est, quam illud, malum aliquem spiritum ibi habitasse, qui futurorum non omnino nescius, humanum genus huiusmodi erroribus inuoluerit. Ab initio circa hoc oraculum nullum fuit templum, sed ille specus tantum, unde sortes reddebantur. Alceonida in exilium acti, ibi templum condidisse feruntur, loco ab Amphictionibus ibi impetrato. Aiunt item, eo in loco duas aquilas à Ioue missas, congressas fuisse, ab ortu unam, ab occasu alteram, atque in eo puncto ceu medio terra coiunisse.

Mons Phœbo Br.] Parnassus Apollini, & Baccho sacer. Aristoteles, qui Theologumena scripsit, citate Macrobio, asserit Apollinem, & Liberum patrem unum esse Deum sue Genium poiius, probatq; id, cum alijs quibusdam argumentis, tum autem, quod in Thracia apud Lygyreos adytum sit Libero sacrum, unde redduntur oracula, perinde ut Delphis, ex antro in illo adyto, non nisi multo mero hausto uaticinabantur, ut apud Clarium, non nisi aqua pota. Adhæc, apud Lacedæmonios in sacris Apollinis quæ ipsi Hyacinthia uocabant, hederâ Bacchantium ritu coronabantur. **Mons Phœbo B.] Bacoij affirmabāt Parnassum Phœbo quidem sacrum esse, sed tamen in eodem, & oraculum Delphicum celebrari, & Bacchi antra illustria esse.** Quare in eodem monte, tum Phæbo, tum Libero patri ex æquo rem diuinam faciebant. Testatur hoc ipsum etiam Euripides, cum scribit, *διόνυσος & θυπέδης κρηνη βροχίου δροσίνης θάπην & ἐν κρηνη κρηνη παρὰ τὴν ἀπὸ χερσῶν.* In Parnasso Bacchanalia alternis annis erant, ubi Satyrorum frequens cælis quoque cernebatur, & uoces audiebantur,

ut cymbalorum etiam tinnitus. Præterea Euripides in **A Licinio** astruit, Apollinem, & Liberum unum esse, cum dicit, *ἀεποτα φιλολόφου, βάνχε, καιάν, ἀπολλου, εὐλυρε.* Ad eundem modum & Aeschylus, ὡς ναιὸς ἀπολλου, ὡς βάνχε, ὡς μάττις. Addunt & rationem physicam, Solem, qui idem & Apollo, & Phæbus est in diurno hemispherio Apollinem, in inferiori, ac nocturno sub terra, Dionysium appellari, hoc est, Bacchum. Plura de utroque Macrobius libro Saturnaliorum primo capite decimo octauo, quæ nimis odiosum esset hîc repetere. Adijciam illud solum, Bacchum Bromium dici, ἀπὸ τῆς βρομῶς, strepitu & sono, ut, ἀπὸ τῆς ἰάκχῳ, uociferor, Iacchus.

Trieterica.] τριετής. id est, trium annorum tempus. Hinc sacra Trieterica appellata sunt, quæ Libero patri, è uictoria, & expeditione Indica reuerso instituta fuere Thebis. Tertio quoque anno peragebantur, sumptuosius, & splendidius ijs orgijs, quæ singulis annis celebrabantur. Hic Phæbo dicit, tertio quoq; anno triennialia sacra exhiberi solita, perinde ut Baccho, Thebis Bœotia. Constat certè initio non tertio, sed nono quoque anno celebrari solita orgia Pythia: atque inde traducta in quinquennialia certamina, propter Parnasidas nymphas, quæ Apollini, cæso serpente, poma dono, manibus obtulerunt, ut ait Pindari interpres.

ἐτελεστο ἡ ὁ ἀγων καὶ τρεχὰς κρηνη, διὰ τὴν ἀετὸς κρηνη, ἡ ἰσὺς ἀπὸ τῆς κρηνης, διὰ τὸ τὰς κρηνας ἀπὸ τῆς κρηνης, τὰς ἐν τῶν χερσῶν ὁπώρας προσεγγυῶν δῶρα. Delphici agones dicti fuere à loco, à re, Pythij, quod in ijs locis, Pythium draconem fuderit: ut iam mox dicitur.

Hoc solum.] Fabulantur Parnassi iugum Phæbo postea dedicatū, (est enim mons διυόργος, hoc est, biceps, siue duorum iugorum, ac cacuminum,) cum diluuium terræ submersæ essent, sub Deucalione, uno exitisse: & inter cælum, & aquas solum fuisse discrimen.

Tunc quoq;.] Auersio, ad montem, cuius alterum cacumen sub aquis latuit, alterum è summa aquarum superficie eminuit.

al. premerent.

Vltoribi expul.] Descrip̄o monte, refert fabulâ Pythonis, & Apollinis. Pytho- nem fabulantur, Demogorgonis, & Terræ filium fuisse, draconem ingentem, & prodigiosum, qui ante natum Apollinem in Parnasso monte oracula reddiderit. Huic fatalis interitus ex Latonæ partu denūciatus fuerat. Compresit eo tempore Iuppiter Latonam filiam Poli. Iunone comperta effecit, ut in eo loco pareret, quo sol non accedebat. Python ubi cognouit hoc ipsum, puellam persequi occœpit, ut ipsam unâ cum partu perimeret. Latona iussu Iouis uenit Aquilone secundo ad Neptunum delata fuit, qui eam fideliter ab omni iniuria uindicauit. Et ut Iunonis imperium ratum foret, puellam in insulam Orygiam ablegauit, fluctibus tum operatam. Python Latonâ nusquam inuenta in Parnassum redijt, Neptunus in insulam statim in summam superficiem subduxit, quæ postea Delus dicta fuit, ubi Latona oleam manibus tenens Dianam peperit, & Apollinem. His ex templo Vulcanus sagittas dono dedit. Quarto sta-

Vltoribi expul]æ præmeret cum uiscera partus, Matrîs, adhuc rudibus Pæan Pythona sagittis Explicuit, cum regna Themis, tripodasq; teneret.

sim, quam nati essent, die, Apollo matrem uicturus in Parnassum, uenit, & Pythonem sagittis interfecit, à quo Pythius ipse dictus est. Offsa monstri in corinam coniecit, & corio tripodem contexit. Ludos ibi instituit, & certamina, quæ Pythia dicta fuerunt. Physica fabulæ expositio extat apud Macrobius libro primo, capite decimo septimo, & libro primo Mythologicæ u Fulgentij. Ouidius libro primo Metamorphos. Sed te quoque maxime Python Tum genuit, populisq; nouis incognite serpens Terror eras, tantum spatij de monte tenebas. Hunc Deus arcitenens, & nunquam talibus armis Antè uisi in Damis, capreisq; fugacibus usus, Mille grauem telis, exhausta penè pharetra Perdidit effuso per uulnera nigra ueneno. Nèue operis famam posset delers uetustas, Instituit sacros celebri certamine ludos, Pythia perdomita serpentis nomine dictos. Hic iuue-

Hic iuuenem quicunque manu pedibusue, rotasue
 Vicerat asculeae capiebat frondis honorem.

Non Apollo instituit Pythia certamina, sed Thesalus
 Eurylochus, cum Amphychionibus, aggressus homines ne-
 farios, impios, & violentos Cyrrhaeos, ut tradit Pindari
 enarrator. τὸν πύθιον ἀγῶνα διέθεκεν εὐρύλοχος ὁ
 θεὸς ἀλὸς οὐ τοῖς ἀμφικτύοσι τῶν κίρραϊς παταπο-
 λεύισα, ὡμῶς τινὰς ὄντας, ἢ βία φεμένους τῶν περιό-
 νων, ἐπὶ ἄρχοντι Δελφοῖς μὲν γυλιδῶν, ἀθύρῳσι δὲ σί-
 μων. Python, siue Pytho. τῆς πύθιος urbs sita in Par-
 nasso, ut Iliad. decimo. πύθιο ἐν ἠγαθῶν, quae, ut incolae,
 Delphi, dicta, sacra Apollini, cuius celeberrima oraculo-
 rum uelut officina ibi fuit. His reddendis praerant sacer-
 dos, quae Pythia uocabatur. Haec quasi interpret Dei fu-
 rens, & insistens tripodem in antro diuina dabat responsa.
 Urbem credunt appellatam fuisse, a seiscitando, πύθιδαι,
 quod probabilis uidetur, quae a corruptis, & putrefactis
 in eo loco, serpentis ossibus, iaculis ibi Apolline confixi. Ser-
 pentem item Delphinum nominatum contendunt ut lib.
 secundo Argon. Apollonius etiam scribit, a quo Delphos.

Fuit etiam in Creta Pythium, in Corynae medullio e-
 rat cuius incolae Pythies dicti fuere, ubi & Apollinis
 templum uisebatur. Praeterea in Macedonia Pythium erat, ubi
 etiam Pythia celebrabantur. Prope sinu Astacenum Py-
 thium cernebatur olim, a quo, & Pythiani dicti, & Pythia-
 na pocula: ipse oraculi locus Pytheu nuncupabatur. Apud
 Spartanos, Pythij dicebantur, qui Delphos petendi ora-
 culi gratia mittebantur. Hinc Pythicum nomen Au-
 leticum dictum ferunt, ut Pindari si holiastes, cuius par-
 tes quinque erant, ex ratione expugnati ab Apolline ser-
 pentis. Pera, Catacelesus, Iambicum, Spondaum, &
 Catachoreusis. Porro autem Callimachus, & Lean-
 drus tradunt, eum, qui Delphicum custodiret oraculum,
 Delphinem uocatum fuisse. A ueteribus etiam prodi-
 tum fuit, hoc oraculum terrae fuisse: ac Promantin, hoc
 est, praediuinaticem, Daphnidem nominatam, quae una
 fuerit Nympharum prope habitantium. Citantur ab
 auctoribus Eumolpia quaedam carmina, quorum author
 creditur Musaeus. In his scriptum tradit Pausanias,
 Neptuno, ac terrae commune oraculum fuisse. Terram
 per se diuina responsa reddidisse, Neptuno subseruuisse
 Pyrrona. Versus ita se habent.

ἄπειρα δὲ χθονὶς ὄραρον δὴ πινυτὸν φέρε μύθων,
 σὸν δὲ τὴν πύθιον ἀμφιπύθιον ἠνυτὸν ἠνυτὸν γαῖας.
 Pagan] Apollo, qui ob id ita appellatur, ὡς ἀπὸ τὸ
 πύθιον, hoc est, uerberando, ac caedendo, quod serpentem
 hunc, de quo hic agitur, sagittis confecerit. Quare in
 eius sacris acclamare solebant, ἰὲ πύθιον, quam hortan-
 di uocem a matre eius profectam arbitrati sunt, eam a
 partu ipsa illum ad caedem draconis excitaret. Et pa-
 gan, hymnus Apollini sacer est. ὡς ἀπὸ τὸν πύθιον, hoc
 est, uoce letari.

Cum regna Themis,] circumstantia temporis. Se-
 quentibus statim temporibus hoc oraculum Themidi
 datum ferunt, a qua Apollo non multo post, cum ei suc-
 cederet dono acceperit calauria, inuicem Neptuno per
 manus tradita. Hanc deam dixerunt, quae praeciperet
 hominibus ea petere, quae fas essent, eamque idem esse,
 quod fas sit. Huius delubrum statuebatur apud anti-
 nem Cephisum. Ephorus eius oraculi originem refert ad
 Phaeum, & Themidem, ut paulo ante meminimus, qui

commotis humanis consulturi, petentibus diuina red-
 debant responsa. θεμίτης, iura θεμίτης νόμοις legibus, ac iu-
 re guberno. Iliad. ω.

θεμίτης δὲ ἴσας ὁ πᾶσι νόμος ἰδὲ ἀλόχων.

Tripodasq; teneret,] hoc est, cum Themidis ora-
 culum unum toto orbe celeberrimum esset. De Tripo-
 pode non satis inter auctores conuenit, alios aliud opi-
 nantes. Erat Apollinis Clarij phanum in Ionia, quod
 Manto Tiresia filia Epigonos Thebanorum uictores fu-
 giens, erexerat. Huius filius Mopsus Colophonem con-
 didit a quo, Deo oraculum fuit institutum, cum luo-
 Colophone in Apollinis Clarij specu lacuna erat, cuius
 potum mira reddebantur oracula, sed potantium breuiori
 uita. Qui Thebaida scripserunt, ferunt Manto Del-
 phos ablegatam, ubi Apollini primitijs ex uoto dedica-
 tis, incidit in Rhacium quendam Lebetis filium, genere
 Mycenaem, ei que nupsit. Id enim iusserat oraculum, ut
 primum obuiio nuberet: cum quo Colophonem profe-
 cta, Clarum condidit. Iam uero quod ad tripodem
 attinet, quidam aiunt uas fuisse pulueribus refertum. Stra-
 boni, diuinum domicilium fuit, profunda & curua spe-
 lunca. Sunt qui mensam, tribus pedibus sultam fuis-
 se putent: nonnulli sellam tripodem, aut simile quiddam.
 Caterum inter plurimos constat, uas fuisse aureum, tri-
 bus pedibus nitum, quod ab aulis, quibus tenebatur,
 aram uocarunt. In hanc Phaebo uaticinatura de-
 scendebat, ὅθεν & ea pars fuit appellata, in qua sedebat.
 Quare Apollo a Sophocle εὐδραμα, hoc est, Euliolmus,
 dicitur. Ex Iamblichio sedem auream fuisse compe-
 rio, quae tribus pedibus insistebat, utrobique diuino spi-
 ritui exposita. Suidas Lebetem Delphicum nuncupat,
 ac tria tempora signare, praesens, praeteritum & futu-
 rum, quibus ars uati mandati continetur. Lactantius
 Grammaticus lauri speciem fuisse existimat, tribus ha-
 rentis radicibus, quae Phaebo consecrata esset ea de caus-
 sa, quod mantiae trifariam diuidatur. Sunt rursus,
 qui mensam fuisse contendunt, corio Pythonis circums-
 ductam. Diodorus libro decimo sexto, Bibliothecae, uatē,
 inquit, constituit & substruere machinam, quam ingressa
 uates, tunc uaticinabatur, nitetur basibus tribus: huc
 etiam accedit Athenaeus. Alij craterem, tres pedes lon-
 gum nominant, inter quos est interpret Aspidis Hesiodi.
 Quidam musicum instrumentum, aut aurium ornamen-
 ta. Apud Homerum uas est ansatum, uiginti, & du-
 arum mensurarum, quod inter praemia certaminis Ach-
 illes proposuit. Dabatur & tripus illis, qui dihyram-
 bicum carmen cecinissent, ad imitationem tripodis Apol-
 linei. Tripodibus apud ueteres epigrammata insculpe-
 bantur. Caterum qui aureum uas fuisse asserunt, a-
 iunt Vulcani opus existisse. Sed quo pacto Delphos ue-
 nerit, haec traditur historia. Cum Ionici quidam ado-
 lescentes a piscatoribus Milesijs iactum retis emissent,
 tripodem aureum attraxerunt. Oritur certamen inter pi-
 scatores, & adolescentes. Illi contendebant piscium captu-
 ram se uendidisset: contra hi, quicquid rete traxisset. Dela-
 ta res Delphos est, responsumque a loci demone, illius fore
 tripodem, cuius foret sapientia rerum domina. Datur Tha-
 leti, per eam tempestatem inter Graeciae septem sapientes
 facile principis misit ad Chilonem, hic rursus ad Biantem,
 donec in orbe per septem sapientum manus, postremo ad Solo-
 nem perueniret. Hic tripodem Delphos mittendum esse, re-
 dit in.